larium litterarum nosse laboras; ea tantummodo causa id facias, ut quoniam in lege divina vel omnino vel pene omnis verborum textus artis omnino ratione grammaticæ consistit; tanto ejusdem eloqui divini profundissimos atque sacratissimos sensus facilius legendo intelligas, quanto illius rationis qua contextitur diversissimas regulas plenius disceris. Ante hanc autem [l. ante te autem hanc] epistolam jugiter inter ceteros quos legis libros habere non omittas; ut videlicet ejus lectione creberrima de his quæ in ea scripta sunt, implendis mea vice possis admoneri. Vale.»

B Ac utinam hæc lectio monachorum, qui se Aldelmi discipulos profitentur, conferat compendio, proficiat commodo; ut tandem despectis illecebris, sanctitatis et doctrinæ ejus innitantur vestigiis. Nam procul dubio nunquam ejus evellerentur instituta; nisi transgrederemur ejus mandata. Sed quia in eum deliquimus, merito plectimur. Ipse interea quasi nesciat tacet, dissimulat quasi non videat; dum nos volutamus in periculis: dum privilegia sua deridentur a seditiosis, dum calcantur a tyrannis. Sed revertamur vel sero ad cor; ut famulos suos multis jam periculis jactatos, oculo pietatis respiciat, sinu clementiæ recolligat.

C Veruntamen ut narrationem repetam; summum culmen laudibus ejus litteraturæ imposuit Beda, qui et pro vicina temporis rem ut erat nosset, et pro veritatis studio mentiri nollet. Qui post enumerationem aliquorum librorum ejus subintulit: «Scriptis, inquit, et alia nonnulla, utpote *vir undecimque doctissimus*; Nam et sermone nitidus, et scripturarum tam ecclesiasticarum quam secularium erat eruditione mirandus (62).» Potestne quidquam hæc laude sublimius dici? Postremo ipsum eundem testem citabo; quod licet omnibus artibus studium nunquam abnuerit, quibus tamen potissimum apud Cantiam iterata mansione studens animum impenderit. Sic enim in epistola ad Heddam antecessorem suum, labore exsequitur, propriam commendat exercitium: «Fateor, beatissime præsul, me dudum decrevisse, si temporum volitans vicissitudo pateret, vicinam optati Natalis Domini solemnitatem ibidem in consortio fratrum tripudians celebrare, D et postmodum vita comite vestræ charitatis præsentia frui. Sed quia diversis impedimentorum obstaculis tardati, quemadmodum lator præsentium viva voce pronulgabit, illud præficere [l. perficere] nequivimus; idcirco difficultati veniam precor impendite. Neque enim parva temporum intervalla in hoc lectionis studio protelanda sunt ei duntaxat; qua sagacitate legendi succensus, legum Romanarum jura medullitus rimabitur, et cuncta jurisconsultorum secreta imis præcordiis scrutabitur: et quod his multo perplexius est, centena scilicet metrorum genera pedestri regula discernere, et musicæ cantilenæ inodulamina rectosyllabarum tramite lustrare.

Cujus rei studiosis lectoribus tanto inextricabilior A obscuritas prætenditur, quanto rarior doctorum numerositas reperitur. Sed de his prolixo ambitu verborum disputare epistolaris angustia minime sinit; quomodo videlicet ipsius metricæ artis clandestina instrumenta litteris, syllabis, pedibus, poeticis figuris, versibus, tonis, temporibus conglomerantur. Poetica quoque septenariæ divisionis disciplina, hæc est acephalos, procilos cum cæteris, qualiter varietur, qui versus monostemi, qui pentastemi, qui decastemi certa pedum mensura terminentur, et qua ratione catalectici vel brachiocatalectici seu hypercatalectici versus sagaci argumentatione colligantur. Hæc, ut reor, et his similia brevi temporis intercapedine apprehendi nequaquam possunt.

De ratione vero calculationis quid commemorandum; cum tantæ supputationis imminens desperatio colla mentis oppresserit, ut omnem præteritum lectionis laborem parvipenderem, cujus me pridem secreta cubricula nosse credideram; et ut sententia beati Hieronymi, dum se occasio obtulit, utar: *Qui mihi prius videbar sciolus, rursus cepti esse discipulus*: sic quod tandem superna gratia fretus, difficillima rerum argumenta et calculi supputationes, quas partes numeri appellant, lectionis instantia reperi. Porro de zodiaco et XII signorum quæ vertigine cæli volvuntur, ratione ideo tacendum arbitror; ne ars opaca et profunda, quæ longa explanandarum rerum ratione indiget, si vili interpretationis serie propalata fuerit, infametur et vilescat: præsertim cum astrologiæ artis peritia et perplexa horoscopi computatio elucubrata doctoris indagazione egeat. Talium artium voluptate repletus, ipse quoque ex sacratissimo pectoris penu bonæ frugis libellos edidit; ne nunquam thesaurus tam diu congregatos recluderet, ne nihil unquam ex auditis reponeret. Et primum quidem ingenii periculum dedit in libro quem *ad Britones*, ut ad verum Pascha reverterentur, fecit; cujus doctrinam nescio quod infortunium usibus nostris invidi, gaudio subtraxit. Est et liber ejus *De virginum laude* rhetorico compactus lepore; in quo virginitatis gloriam prius prædicat, et postea non difficilem esse per sanctorum cœlibatum exemplificat. Ejusdem materiæ versibus heroicis fecit alterum cui D adjuunxit tertium: æque versificum *De pugna VIII*

principalium virtutum. Exstat et codex ejus non ignobilis *De ænigmatibus*, poetæ Symphorii æmulus, centum titulis et versibus mille distinctus. Utriusque operis præfationem versibus recurrentibus ingeniose intexit; ut in illo *De virginum laude* istius versus litteræ:

Metrica tirones nunc promant carmina castos,
singulos versus præfationis a capite ad finem inchoarent, eademque per numerum versuum retroactæ eundem versum effluerent. Porro in illo *De ænigmatibus* aliter conjunctus est, ut hic versus:

Aldhelmus cecinit millenis versibus odas,
primas et ultimas singulorum in proœmio versuum litteras et inchoaret et terminaret, ambasque extremitates eadem faceret: ascenditque [*l. ostenditque*] in his vir veteris litteraturæ ludum simul et artificium dum res incuriosas comitaretur faciendum et vicens eloquium. Præterea ad quemdam Aldfridum regem Northumbroꝝ probe, ut Beda narrat, litteris doctum, edidit librum hæc continentem capitula: *De septenarii numeri dignitate collecta ex Veteris et Novi Testamenti floribus et disciplinis philosophorum*. — *De admonitione fraternæ charitatis*. — *De insensibilium rerum natura, quæ secundum metaphoram sermocinari figurantur*. — *De pedum regulis*. — *De metaplasmis*. — *De Synalapha*. — *De scansione et eclipsi versusum*. — *De metro alterna interrogatio et responsio*. Composuit et *Epistolas* multas, quarum plures non exstant, partem quarumdam quas habemus accessorum nostrorum detruncavit incuria. Sermones ejus minus infundunt hilaritatis quam vellent hi qui rerum incuriosi verba trutinant; iudices importuni, qui nesciant quod secundum mores gentium varientur modi dictaminum. Denique Græci involute, Romani splendide, Angli pompaticè dicere solent. Id in omnibus antiquis chartis est animadvertere, quantum quibusdam verbis abstrusis ex Græco petitis delectentur. Moderatius tamen se agit Aldhelmus, nec nisi perraro et necessario verba ponit exotica. Allegat catholicos sensus sermo facundus, et violentissimas assertiones exornat color rhetoricus. Quem si perfecte legeris, et ex acumine Græcum putabis, et ex nitore Romanum jurabis, et ex pompa Anglum intelliges.

PARS II.

Prima propositi portione utunque sæcra, secundam aggredior, quæ pollicetur ostendere, quæ monasteria sanctus Aldhelmus fecerit, quibusque privilegiis insignierit, et prædiis ditaverit, cujus erit facilis absolutio, quia labore alieno summa negotii conficietur. Libet igitur nostris verbis præ-

libare necessaria, capere occasionem operis accellerandi, et sic solutiore cura in aliorum scriptis spatium. Ex superius igitur dictis potest intelligi quod Meildulf monasterium Meldunense, quod nunc corruptior atas Malmesberiam concupat, edificaverit vel potius inchoaverit. Tanta enim ibi ne-

cessariorum penuria erat, ut inhabitantes ægre A
 quotidianum victum expedirent; sed correxit nobilitas Aldhelmi victualium inopiam, ut sermo progrediens edoceret. Parva ibi admodum basilica paucis ante hoc tempus annis videbatur, quam Meldulfum ædificasse antiquitas (incertum si fabulatur) fertur [l. fert] fecisse, et augustiorem ecclesiam in honorem Domini Salvatoris et primorum apostolorum Petri et Pauli. Quod autem in hac ecclesia caput loci et monachorum congregatio fuerit ex antiquo; chartarum quas subjiciam auctoritas [l. auctoritates], commendant fidem, arguunt incredulitatem. Et quia tunc moris erat, ut in novarum ecclesiarum dedicatione, ad honorem Sponsi cælestis et Ecclesiæ Matris aliquod honorificum epigramma poneretur: vir sanctus in honorem apostolorum hoc cecinit epithalamium:

*« Hic celebranda rudis florescit gloria templi:
 Limpida quæ sacri signat vexilla triumphi,
 Hic Petrus et Paulus tenebrosi lumina mundi.
 Præcipui patres populi qui frena gubernant,
 Carminibus crebris alma celebrantur in aula.
 Claviger o, cæli portam qui pandis in æth'ra.
 Candida qui meritis recludis [addendum forsân,
 [limina cæli].
 Exaudi clemens populorum vota precatum [l. præ-
 [cantum].*

*Marcida qui riguis humectant imbribus ora.
 Suscipe singultus commissæ piac'la gementum
 Qui prece flagranti torrent peccamina morum,
 Quondam Saule ferox, nunc deposita feritate,
 Agne Dei mitis, mutato nomine, Paule,
 Vocibus orantum nunc aures pande benignas;
 Et tutor tremulis cum Petro porrigè dextram.
 Sacra frequentantes lumina [forsan san-
 [ctorum limina legendum] lustrant!
 Quatenus scelerum [his inserendum videtur]. celer
 [indulgentia detur,
 Larga de pietate fluens et fonte superno,
 Dignis qui nunquam populis torrescit [i. e. exarescit]
 [in ævum.*

Fecit et aliud cœnobium juxta fluvium, qui vocatur From; sicut in privilegio quod Sergius papa utrisque monasteriis concessit, legitur. Stat ibi adhuc et vicit diuturnitate sua tot sæcula Ecclesia ab eo in honorem sancti Joannis Baptiste constructa. Necnon et apud Bradeford tertium ab eo monasterium instructum crebra serit opinio; quam confirmare videtur nomen Villæ in serie privilegii, quod jam episcopus monasteriis suis dedit, appositum et antiquis Scripturæ lineamentis effigiatum. Et est ad hunc diem eo loci ecclesiola; quam ad nomen beatissimi Laurentii fecisse prædicatur. Sed enim utraque monasteria From et Bradeforde morem mortalium æmulantia, in nihilum defecere; restat tantum nomen inane. Verumtamen utrum tantarum ædium destructio imputanda sit Danorum insanis præliis, an Anglorum rapacibus cuneis, non facile discreverim. Solum Meldunense, idemque Malmesburiense viget adhuc habitatorum frequentia, habitaculorum decore. Quod pietate sancti dispensari, qui se corpusque suum ibidem devovit, arbitror ut tot evaderet ærumnas, tot calamitates duret, umbramque tenuem jampridem amissæ li-

bertatis suspiret. Quapropter quæ cæteris destructis prædia illic ab eo collata latam reparare ruinam, nostram etiam penitus effugere notitiam. Huic vero quantum terrarum adjecerit dicturis illud privilegium, occurrit primo apponendum; quod eidem Aldhelmo Westsaxonum antistes Leotherius concessit, quem promoventibus virtutum successibus in altum nitentem conspicatus ibidem, eum in presbyterum, postea in abbatem erexit; locique illius possessionem, qui sui juris esset, in ablati conditionem hoc scripto transiit.